



# CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

## ESTADO DE SÃO PAULO

### REQUERIMENTO Nº 1111/2022

**Ementa: Reitera Requerimento Nº 894/2022 – “transporte adaptado para crianças com necessidades especiais”.**

**Senhor Presidente,  
Senhores Vereadores,**

#### **Justificativa**

Considerando que o requerimento é um dos instrumentos mais importantes no cumprimento da função fiscalizadora do vereador, que garante estudos comparativos e acesso público às respostas oficiais encaminhadas pelos departamentos competentes;

Considerando que a resposta ao Requerimento Nº 894/2022 não trouxe esclarecimento suficiente, visto que as perguntas não foram respondidas a contento, impossibilitando que repassemos as informações à munícipe;

E por fim, considerando a necessidade do direcionamento do presente documento ao departamento responsável;

A Vereadora **Mônica Morandi**, no cumprimento da sua função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, reiterar os seguintes questionamentos:

- 1- Atualmente, quantos alunos da rede pública fazem uso do transporte adaptado fornecido pela municipalidade?
- 2- Destes, quantos o solicitaram através de mandado de judicial?
- 3- Visto que a municipalidade conta com apenas um veículo adaptado da Assistência Social, como é realizado o transporte destes alunos?
- 4- Atualmente, quantos munícipes necessitam de veículos adaptados para transporte com a finalidade de tratamento? Favor relacionar



# CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

## ESTADO DE SÃO PAULO

quantidade solicitada, quantidade deferida e local de tratamento.

- 5- Quanto à reclamação de atraso citada no Requerimento Nº 894/2022, que vem ocorrendo com frequência, qual a posição da secretaria competente?

Valinhos, 23 de maio de 2022.

**AUTORIA: Mônica Morandi**

### Resposta ao Requerimento Nº 894/2022.

 <p><b>PREFEITURA DE VALINHOS</b></p> <p>Em 11 de maio de 2022</p> <p>Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº894/2022</p> <p>Senhor Vereador, sobre os questionamentos passo a responder:</p> <p>Conforme resposta enviada pelos setores responsáveis, a Secretaria Municipal de Saúde não possui veículo adaptado específico, fato inclusive que já está em estudos junto a Licitações para a compra, e não possui levantamento como os questionados pela vereadora.</p> <p>Vale ressaltar ainda que quando necessário é utilizado o veículo da Assistência Social nessas condições.</p> <p>No mais, todas as informações estão disponíveis nas secretarias competentes.</p> <p>Respeitosamente,</p> <p><i>Dr. Leandro Eduardo Cerbi</i> Diretor de Governo e Assuntos Institucionais</p> <p><small>Processo 2880/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LEANDRO EDUARDO CERBI em 18/05/2022 às 14:00:00. Para verificar a validade das assinaturas acesse <a href="http://portaltransparencia.org.br/portaltransparencia/assinaturas">http://portaltransparencia.org.br/portaltransparencia/assinaturas</a> e informe a chave: 983330304V-27000431</small></p>	<p>De: Secretaria da Educação Para: Departamento de Assuntos Institucionais Assunto: CI nº 346/2022-DAI/SG Requerimento nº 894/2022 – Vereadora Mônica Morandi</p> <p>Em resposta à solicitação em epígrafe:</p> <p>1- Atualmente, quantos municípios fazem uso do transporte adaptado fornecido pela municipalidade? Favor relatar quantidade para alunos, quantidade com finalidade de tratamento e cidade onde é realizado. Resposta: Informamos que o Centro de Reabilitação Lucy Montoro em Campinas atende municípios na área da saúde, sugerimos o encaminhamento para a Secretaria da Saúde, uma vez que o requerimento não se refere a transporte escolar para as Unidades Educacionais da Rede Municipal de Ensino.</p> <p>2- Quanto à reclamação de atraso, que segundo município vem ocorrendo com frequência, qual a posição da secretaria competente? Resposta: Prejudicada.</p> <p>3- No último biênio, quantos protocolos de solicitação de transporte adaptado foram registrados na Prefeitura? Resposta: Prejudicada.</p> <p>4- Destes, quantos foram indeferidos e por quê? Resposta: Prejudicada.</p> <p>5- A municipalidade conta com veículos adaptados? Resposta: Prejudicada.</p> <p>6- Na negativa, como é feito o transporte? Resposta: Prejudicada.</p> <p>Atenciosamente,</p> <p><i>Claudinéia Vendemiatti Serafim</i> Secretária da Educação Secretária</p> <p><small>Resposta nº 1 ao Requerimento nº 894/2022 - Processo 2880/2022 Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDINEIA VENDEMIATTI SERAFIM em 16/05/2022 às 14:00:00. Para verificar a validade das assinaturas acesse <a href="http://portaltransparencia.org.br/portaltransparencia/assinaturas">http://portaltransparencia.org.br/portaltransparencia/assinaturas</a> e informe a chave: 983330304V-27000431</small></p>
---	--